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jNávštčva císařovu v Praze vy-

volala veliké množství úvah V

nichž povolaní í nepovolaní roze-pisovu- li

o toni do jaké míry

prospěla návštévu ona českému

národu A v té spoustě různých

Článků vyskytl se lila juni jiné

zajímavý "Národní Obzor" v

posledním svém čísle píšcj "A

len kdo pohár trafiky vypil už

do dna neuslyšel v celém svém

Životě slovo "člověk" v celém

životě i když toho nejvíce potře-

boval neřekl mu nikdo Vloví-ln-"

Ať pííjel kamkoliv nepo-

tkal se m lidmi nýbrž s lokaji
Chtěli aby rozuměl jejich Klovan

hH otázce ale nikdy co byli živí

neukázali mu podive' svoji? mo-

dré slovanské oél Vždycky pra-

vím vždycky kdykoliv podívali
chtěl e do očí viděl shrbená zá-

da A nepoznal nidy města u dě-

diny domy a zahrady Viděl jen

věšáky na prapory Chtěli úto-M-

na jeho srdce krásami slovan-

ské Prahy ale í z těm stařičké

Vrahy udělali obrovský věšák

kladišfč wikna a vlnjíeích cárů

Níkdy nepoznal Prahu jako pan-

nu j přičinili sc vždy ahy ověřena

bylu křiklavými cctkumí nevěst-

ky Chtěli útočili na jeho jem-jioc- ít

— a do špalíru kterým e

ubíral nastavili stu dětí z ústavu

hluchoněmých a nuuěili je aby

chorými rty provolávaly příšerně
Klávu Musili dívat! ne julc wto

[párů dětských retů otvírá se nu-jnáha-

bezmocně h hrůznou únu-vo- u

ryby k terá bez vody lekli

Chtěli wu projevili svojí lánku

krkolomnými výdaji ílluminaeí a

velkolepými prfivody — a on blil

ho ranního probuzení aby nemusil

lyseti kolik lidí omdlelo a kolik

Mařen ho umaěkalo A ve chví-

lích kdy celá Praha tonula v zá-

plavě žárovek a závodila o Květo-

vý rekord illuminace Ktiil snad

kdesi v koutě a vzpomínal na svo-j- i

tragedii A nikdo nepřisel aby

mu řekl "člověče" Po celý ži-

vot neuslyšel toho Klova nepoznal

domy nepoznal lidi — a v oppo-sičníc- h

listech jichž redaktoři

vtírají se dnes aspoň clo císař-

ských muštalí mluvilo se nabub-

řele o nehurnuriií nedemokratické

vládě Chtěli lidství a živou mocí

dělali z lidí panovníky Klepali

na srdce a v hrbech nosili svoje
sebevědomí"

#

Národní rada ěeká juk na ji-

ném místi oznamujeme hodlá zří

diti zahraniční odbor hvňj pro
Za tím úěfb-- vyjedná-

vá již Národu! radu česká s ně-

kterými česko-americký- předá-

ky n myšlénku tu hodbi uvésti ve

fckutek V době en niotio nejbližší

Jak již dřívo jsme se zmínili uče-le-

Národu! rudy české jest pe-

čovali o součinnost víech činíte

lň v národe našem zejména pak v

otázkách týkajících e společných

zájmů českého národa ať už tlo-ln- a

či ia traueeiiií Zejména pak

cUeo Národní rada čediá pnoovati
i vybudován! promyšleného pře

mi že my Čechové američtí po-

většině náležíme k třídě dělnické
k té milionové armádě výrobců
k třídě hospodářsky utlačované a

trpící a vzhledem k tomuto naše
mu hospodářskému postavení ja
kož í prokázané Kkiitcéností že cír

kev a kapitalisté se na vzájem

podporují v tom udrželi lidstvo

zejména pa třídu dělnickou v po
robě duševní a vzhledem k tomu
že ha ví lí se člověk dogmat víry
není ještě úplně wvobodiým při
mlouváme se za to aby příští boje
vedené st ranou Hvobodomyslných

platily nejen ubíječům ducha t j
církvím ale též utlaČovatelňm tě
la t j kapitalistickému zřízení

Mtraia svobodomyslná budiž přá-

telskou každému hnutí jehož zá-

sadou jest pracovat k svobodě

svědomí a k hospodářskému osvo- -

tozejjí lidstvu 2 Navrhujeme
aby sjezd svobodomyslných svojí
mra vid silou a mocí působil k to-

mu aby české svobodomyslné no-vin- y

zbaveny byly krvavého čtení

krvavých romfyifi Skandálních u- -

lálostí ze soudních síní a intim

ních záležitostí rodinných a osob- -

nich nájezdu JI V zájmu našich

českých svobodomyslných podpor
ných jednot přimlouváme se za

následující České svobodomysl-
né časopisy biiďlež požádány ne- -

uveřejňovali žádných oznámek

pro spolky cízonárodd aniž ja-

kýmkoli způsobem naše krajany

pro něj lákati 4 Vzhledem k to-m- u

že do Hpoj Htátfi amerických

přijede ročně tisíce českých při
stěhovalců ze staré vlastí a zde

jsoucí: odkázání námi nu sebe pa- -

padají do rukou jednotlivcům í

spolkům h náboženskou tendencí
a tím jro pokrok a svobodomysl-nos- t

ztraceni jsou navrhujeme

aby v každé České větší owidč v

této zemí utvořeny byly přišlého- -

valccké úřadovny aby dbaly o to
české přistěhovalce pro htrunu svo

bodomyslných získávali f Vzhle- -

dem k té smutné skutečností že

pro naši odrostlejší mládež se ne

koná ničeho aby získána byla pro
naše hnutí svobodomyslné navr-

hujeme zakládání večerních škol!

v nichž by se vyučovalo morálce

založené na moderním nazírání nu
svět" Náhledy spolku mílwuu- -

ekých jsou skutečné zdravé a pro-

myšlené Zejména pro onen od-

stavce o krvácké četbo" zvedáme

obé ruce Uylo by skutečně již
na čase aby nemravný tisk při-

nášející krváky skandální událo-

stí nebyl považován za svobodo-

myslný nýbrž zván pravým jiné—

ncm — prašiviiou Ubíjeli lidský
vkus ničili krasocit krváky a čet
bou podobnou hřešiti na lidské

důvěřivosti není nikterak svobo-domyslný- m

Podobní zdravým
náhledem jest onen ktorý zaslalo

Uže Žižkův Palcát č 17 Jednoty
Táboritň v Chicagu Týž přijal
resoluei kdež praví se mezi jiným:
"Otázka Zjasnění podstaty svo-

bodomyslnosti zasluhují si aby

jí sjezd věnoval velkou pozornoNt

aby toliž nebyl každý nevzdělanec
strkán do bot svobodomyslných
jen proto že není členem kostela
a že svobodomyslný múŽ býti jen
ten kdo jest uvědomělý nečtě-l- a

kdo dovede na základě rozumovém

biíicky vyMvětliti sobi i jiným
zjevy přírodu! u jiných véd " I

ten vítánu s povděkem Jo vidět

že lid náš přece jen přemýšlí A

řároveň radujem se z toho že

sjezd nebude skládali se z nemy-

slícího davu ale í bude-- tam ně-

kolik Ibll jichž vkuH a cítění do

sud neubil krvácký tisk u ktcI ve

dle sily pronésti vhodní vé náhle

dy zachovali si eit pro dobro

zřízcjií čeKkého jako ideálu ná-

rodní MoučinoKtí kázně a moci

Národní rada řcHká nikdy nehod

lú míchali Ke do věcí rdťe a o- -

Kobního přcKVědčení nýhrž jci

nul i hodlá pouze o předmětech u

otázkách jež jhou Kpolečnými kiui

hutni čenkého lidu 1'omíjímcdí

pfíHobení jež týká ne liluvnč zetní

koruny ěehké vidíme že Itihtituce

tulo v budotieiioMÍ hodlá praco-

vat í nu národně politickém osvě

tovém nái'od(dioMpi)ihiřnkém ii ko- -

cíálním povzío-Ncn-
í národu na

ulinkovaných menSín a na

správné informaci ciziny o náro-

dě českém důstojná národní n--

preKcnlucí i obrané a o tíkové a

informační kanceláří pro cizinu

V Národu! rudé české Kdružcny

jsou vyjímaje strunu socíálné-dc- -

mokrat lek on všechny čelnější

sírany české a všecek tisk těchto

strun ochotně otvírá sloupce Kmi

hám Národní rudy Pro nás Ce

chy americké nejduležítějším jest
zahraniční od hor jehož éičclem bu- -

e jednak soiisluvyiá péče o infor
mací cízí"y o národě českém jed
nak péče o zahraniční Cechy

OrpmÍNUČní řád zahraničního od-

boru dosud vypracován není ale

bude prý nám zaslán v době nej- -

bližší Hlavním zpravodajem pro

otázky Cechu mimoevropských
zvláště puk amerických je cesto

vatel AI Hvojsík který život ume

ríekých Cechu zná dokonale Ná-rod-

rudu česká uvádí ve skutek

to o čem jíž dávno se mnoho psu
to i mluvilo a co zejména J)r Jan

Atierhfin navrhoval ve svých kupi- -

tolách o českém vystěhovalectví
před časem uvcřejněiých v praž-

ské "Pokrokoví Řevni" ftistčj
ší a orLTunisovunější styky mezí

americkými Cechy a starou vlastí

přál si tehdy J)r Auerhan My
zde v Atm-ríc- c častit stěžovali jsme
si do ncícčností bratří zaoceán-

ských k nám Neznají nás — psa
li a prohlašovali jsme — a ne- -

Idejí ná žnuti Ale Iduvnl pří
činu toho ležela nu nás Nesnažili

jsme s nikdy a za žádných okol

ností abychom získali pro sebe

pro svoje snahy a práci nějaký

zájem ve sturé vluMi Cítili jsme
se příliš povzncsciými a v mno-

hých případech měli jwmo pro sta-

rou vlast jen posměch Prohla-

šovali jsme že si nás_ nevšímá li

zatím denně měli jsme příležitost
uznameuutl žu jsme s ní v úzkém

duševním spojení že ona nám z

valné částí skýtá potravu duševní

a i jinak pomáhá duševnímu na-

šemu vývoji A nyní znovu činí

se náběh k tomu aby byl život
náš ujasnčnčjšíni našim bratřím

ve staré vlasti Nyní jest třeba

jen chopiti ko ruky nám podávané
a přiložiti rovněž ruku k práci
Není nám nŽ dosud jasno v ja-

kých mezích pohybovuti budou Kt

snahy tohoto zahraničního odbo-

ru ale vítám krok ten jako první
známku snažen! po poznán! nás
Pokud jsme seznali práce Národní

rudy české až dosud všude setká-

vá se s náležitým úspěchem a ne-

pochybujeme e j de nalrznů-l- i

se zde několik obětavých lidí do-br- é

vále vykoná kus dobré a zá-

služné práce

Výbor 'pru sjezd svoboděny

ných zaslal nám výtah návrhů a

myšlének jež navrhují rňni jed-

notlivci u spolky a o nichž má

njed jednat i Některé nejsou
be zajimavoHti Povšimnuti ze

jména zasluhuje rcxoltiee svobo-

domyslných spulkťi v aukce

VR ktcrá k brním íjaiénl pod-

staty svobodomyslnosti prohlašu-

jí i "Jtue pro svobodomyslnost
ktorá Kt zukhoU na včtli('ként bá-dá-

na rotumu hájen! lidikýih
práv na kritici daného ho-pt-

skavé uveřejnění těchto několika

řádků li doufám že mně vyhověno
bude Chci opětně sdělili bratřím

a čtenářům našeho milého orgánu
něco nového z našeho' bratrského

kruhu Dne 5 květnu bylu uspo

řádánu členy spolku dan Amos

Komenský ě (I CSDPJ přátelská
zábava která se velmi pěkní' zdil

řilu a trvala vesele iŽ do bílého

rána Všichni účastníci se pří ní

Velmi pěkně pobavili a odcházeli v

té nejlepší náladě J)áh musím

oznámili zprávu velmi truchlivou

totiž že ztratili jsme opětně milé-

ho bratru dosela Kříkavu který

jíž po delší dobu trapným nedu-

hem na lůžko upoután byl Po

hřeb odbýván byl v neděli dne

12 květnu o druhé hodině odpo- -

lední nu Česko Hlovuiiský Hřbitov

Všichni bratří a sestry zúčastnili

se pohřbu všem nám nám milého

spolubratru Před odvezením jeho

pozůstatků z domu smutku mel

pohřební řeč předsedu br Karel

Funfár Po té zapěl dojemnou pí

seň zpěvácký sbor načež kapela

pana Franka Tichýho z Atistui

Míun zahrála pohřební pochod
rA domu smutku odveze byl zesnulý

rati do spolkové síně č (í kdež

opětné promluvil br předsedu a

řeč Jeho každého přítomného veli

ce dojala Ze síně odvezen byl na

iřbitov kdež uloženy byly pozů

statky jeho do chladne zene

Opětné nad otevřeným hrobem

iromluvil br předseda Karel Fun

fár Zesnulý zanechává manželku

a pět dítek v dobrých poměrech a

Sice pi j osel 11 Jíaisatiovil pl ml-

ženu Hrabcovu pí M Čapkovu
sl Annu Křikavovu u p Václava

Kříkavu Projevujeme pozůsta- -

ým upřímnou soustrust nad ztrá-o- u

jejích otce našeho bratra a

lývulého úředníka našeho upolku
H veškerým pozdravem všem se-

strám a bratrům tohoto spolku
Václav Hrabale

Minncapolis Minn — Ctěné po

řudatclstvo orKánul Před něja-

kým časem náš br velkotajemník

napsal že nebylo by z místa kdy- -

y bratři častěji dopisovali do or- -

liánu našeho Aby bratry k dopi-

sování přiměl dul bratřím otiz- -

ku zda nebylo by zabodno úřad

účetníka a tajemníka spojití v je- -

en luk jsme viděli nezajímala
otázka toto mnoho členů neboť

nebylo v orgánu téměř dopisu po

jednávajícího o této záležitostí

Myslím žo příčinou toho bylo je-

dině to že jest to docela nemož-

nou věcí ježto u každého spolku
má tajemník i účetnílc dosti práce
a u větších čísel musí mílí účetní k

ještě pomoeiíka k tomu aby nvým

povinnostem zadost učinil Vybí-

rat! od 100 členů i víeu řádně pří-spěvk- y

a tyto opětně správno do

knihy zanést vyžaduje značnou pé-

či a tiení při tom ještě možno sle- -

dovoti spolkové jednání a řádné
vše zuznutneiiávutí Co to vyža
duje práce to posouditi může je
diié ten kdo úřad tukový již jed
nou zůstával Mně právě na pa
mčť přišla debata která rozvinu
la se asi před 10 roky u našeho čí

sla a myslím že by zajímala i vel

kou část našich spolubratrů Jak
starším čbnňm je známo byla te

hdy Jednota naše ještě malá u náš

spolek který dnes čítá 110 členů
měl tehdy jen asi L'0 údů a z těch

byl" jich ještě nyodio kť ří o zpol
kovem jednaní velnu málo věděli

Myb však mezi námi několik čb

nů kteří dříve náleželi dlouhý čas
k ČSPS a tudíž o spolkových lá- -

ležitosteeh měli jil jisté vědomo- -

ti Jeku z oněch při di
hatě prohlásil u iwisn milá Jed
nota nuue pokračovat! t

jsme se mnoho na této debute po- -

něvudž neměli jsme vo spolkových
záležitostech mnoho zkušeností Od

té doby sám jsem několikráte pře

mýšlel o této otázce a utvořil jsem
si svůj náhled Hvé náhledy však

nechci nikomu vnueovati a proto
loiiechám si jo pro sebe Ostatně

o této věcí mohli by se rozepnut i

jíiií a schopnější bratři Jak všem

#rutřím známo jest dle stanov na-- -

šíeh u dle zásad jež pří uvádění se

bratřím na srdce kladou onen hru- -

Ir který zvolnil třikrát ne měl

pravdu neboť stanovy naše učí nás

mitrské lásce a podpoře bratři
mezi sebou Ale uváŽímedí že

hlavní úřadovnu někdy nemůže

odle stanov jednali poněvadž
státní zákon lomu nedovoluje a

slúlní komisař pojišťujících spol
ků je dozorcem nad jejích úřa- -

ováním a dále že velká většina

členů zaplatí své příspěvky a dá- -

e o spolek se nestará celý rok do

schůze nejdou a nejen bratry ne- -

odporují ale spíší-
-

jím kde mo-io- n

Škodí bratrské spojení žádné

neuznávají pak musíme přijít i k
náhledu že spolky mají býlí říze-

ny obchodním směrem To by asi

tylo tolik že dokud clen řádné
'latí mají též v případě úmrtí po
zůstalí právo na úmrtií pojistku
O nějakém bratrském se podporo
vání není zde nni řeči Konečně

ještě podotknu že asi loto je hlav-

ní příčinou že miozí krajané pří- -

iuvají se k spolkům americkým
Naši národní spolky ukládají jim

jisté povinností a ty oníno bratří
In í t i nechtí Většina krajanů
kteří k americkému skolku přišlu- -

ují čmí tak proto alty zajistili
mvým pozůstalým podporu O ji
ného se nestarají tím méně o sta

novy jimž většina ani nerozumí

J nich jediným účelem je pojiště
ni na život a o ostatní se ani ne

starají Oni nechtí bráti žádného

zájmu na vedení upolkovém U

národních spolků přece jen nedá
se to tak snodno odbýt! Každý
má uz nějakého přítele který jej
upomene že už dávno ve uchň- -

zích nebyl anebo že opomenul na
vštívili nemocného bratra uč byl
tr ucctiíbem k návštěvě vyzván

Srdečný pozdrav všem bratřím u
xcstráni A líobitshck

Myrtle Mínu — Ctění bratří u

sestry Jest mi oznámíti smutnou

zprávu totiž že náš br Josef K7i- -

kuva od spolku Jan Amos Komen

ský č C odešel z našeho kruhu
na vždycky TroČl již delší ču

zákeřnou nemocí rakovinou ža

ludku a konečně vo středu dru?
8 t m smrt jeho trápení konci
učinila Zemřelý br Křikava byt
o$ roky Múr a do spolku přijat-by- l

v roe lHílí pohřeb odbýván:
ityi v neilěli dne 12 tm na česko- -

národní hřbitov Účastenství by
lo ohromné jak našeho členstva a

zdejších ČVchň a vůbec tak i ji
noiiárodovců Po přednešení po-hře-

řeči br předsedou K Fun-fáre- m

a po zapění smuteční plstit
sestaven průvod k naší spolkové
smi průvodu byla kapek
br Váe Srédia za n! bralři spo
ku č (i pak pohřpbn! vůz h io
zůstatky zesnulého rn tímto pak
přes 1(M povozů s přáteli a známý
mi zcsjuilého ]tvl to skutečné
pruvo1 velkolepý a dle velké úČa- -

UM pohřbu bylo unáti la
lý těšil so všeobecná úctě a váž-

nosti V spolková síni promluvil
so br přrílscdíi a zapěna pidířcb

n! píseň Pak pohlédli isino on
lcduě pa ubbdbni tvář iusVIhi
vi riicho bratru u průvod ubíral m


